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kr., når man til, at den samlede merbeskæf- 
tigelse ved en forøgelse ,af statens civile 
anlægsudgifter med ca. 420 mill. kr. vil 
blive mellem 5.000 og 7.000 helårs arbejdere. 

Spørgsmål 18: 
Der ønskes en oversættelse af OECDs 

landekapitel om Danmark, punkt 23-26 (de 
politiske konklusioner og resumé). 

Svar: 
Konklusioner vedrørende den økonomiske 

politik. 
(23) Hovedproblemet i 1965 bliver givet- 

vis at fjerne det efterspørgselspres, som 
ellers truer med at skabe et generende stort 
underskud på betalingsbalancens løbende 
poster og med at forværre pris- og omkost- 
ningsudviklingen. Kreditudvidelsen var 
overordentlig kraftig i 1964 og fandt for 
en del sted på grundlag af lån i udlandet; 
der er imidlertid grund til at forvente, at 
det fremover vil blive lettere at øve ind- 
flydelse på kreditudvidelsens omfang, idet 
de private bankers likviditet er forringet, 
rentesatserne steget og adgangen til at 
optage udenlandske lån begrænset. Det er 
sandsynligt, at både kreditmulighederne og 
lånefterspørgslen vil blive mere afdæmpet 
i 1965. I betragtning af det nuværende 
renteniveaus højde synes en yderligere 
stramning af pengepolitikken ikke at være 
rimelig. Myndighedernes hovedopgave må 
være at bibeholde et stramt statsbudget. 
På finanslovforslaget er opført en betyde- 
lig forøgelse af investeringsudgifterne; de 
fleste offentlige investeringer har en høj 
prioritet, men det er vigtigt at udforme de 
offentlige investeringsplaner med henblik 
på at undgå, at der opstår et stærkt efter- 
spørgselspres inden for bygge- og anlægs- 
virksomheden. Det er under alle omstæn- 
digheder vigtigt, at der opretholdes et 
betydeligt overskud på statsfinanserne. Er- 
faringen tilsiger, at det i situationer, hvor 
der hersker fuld beskæftigelse uden infla- 
tion, er nødvendigt at opnå et overskud 
på statens drifts- og anlægsbudget på ca. 
1,5 milliarder kr. (svarende til ca. 2 pct. af 
bruttonationalproduktet) eller et kasse- 
overskud på omkring 1 milliard kr., for at 
underskuddet på den løbende betalings- 
balance kan holdes inden for 홢 rimelige 
grænser. 7 홢' 

(24) Hvor meget statsindtægterne skål 
forøges med for at opnå et sådant overskud 
på statsbudgettet, vil afhænge af det 
endelige udfald af forårets indkomstfor- 
handlinger, derunder fastlæggelsen af tjene- 
stemandslønningerne, de sociale pensioner 
og landbrugsstøtten. De nødvendige mer-, 
indtægter vil  under alle omstændigheder 
være betydelige, men deres størrelse vil også 
afhænge af de beslutninger, der træffes om 
statsudgifterne, og af resultatet af folke- 
tingets behandling af forslaget t i l  nedsæt- 
telse a,f de personlige indkomstskatter. 
Spørgsmålet om gennemførelse af skatte- 
forhøjelser med henblik på at bekæmpe et 
inflationspres er ikke 홢 som i mange andre 
lande 홢 forbundet med den vanskelighed, 
at højere skatter fører til en prislønskrue, 
idet både direkte og indirekte skatter holdes 
uden for det lønregulerende pristal. Det er 
imidlertid vigtigt at erkende, at det kun er 
efterspørgselsvirkningen af højere lønninger, 
der kan neutraliseres ved hjælp af en efter- 
spørgselsbegrænsende politik. Den uheldige 
indvirkning på omkostningerne og på dansk 
industris. konkurrencedygtighed kan således 
ikke neutraliseres på denne måde. Det er 
derfor betydningsfuldt at holde stigningen 
i pengeindkomsterne inden for den forøgelse, 
der sker i produktiviteten. 

(25) I de senere år har stabiliseringspro- 
blemer været i forgrunden i den økonomiske 
politik. Tilvejebringelsen af en mere om- 
fattende økonomisk, statistik, især for by- 
erhvervene, vil gøre det lettere at stabilisere 
efterspørgselsudviklingen på kort sigt. Også 
en mere systematisk analyse af udviklingen 
på længere sigt vil bidrage til at lette, ud- 
formningen af konjunkturpolitikkèn. For så 
vidt angår den offentlige sektor, har man 
siden 1963 udarbejdet løbende 3-årige 
byggeprogrammer, og et lignende langtids- 
program for de offentlige anlægsudgifter 
blev opstillet i 1964. Disse planer dækker 
både stat, kommuner, elværker og telefon- 
selskaber. I løbet af 1964 udgav det økono- 
miske råd en rapport om strukturproble- 
merne i dansk landbrug. Det er vigtigt at 
sikre, at planerne og den politik, der føres 
på disse områder, er forenelige med udvik- 
lingslinjerne i den private sektor. I den øje- 
blikkelige situation, hvor der skal træffes 
beslutninger med hensyn tit indkomst- og 
skattepolitikken, vil det være ønskeligt så 


